

डिपोजिटरी पद्धति DEPOSITORY SYSTEM



निवेशक संपर्क केंद्र

प्रधान कार्यालय : मेकर टॉवर्स, 'ई', 10वीं मंजिल, कफ परेड,
मुंबई - 400 005
पीबीएक्स लाईन : 22189151-55 (विस्तार 321/322)
टेलीफोन : 22186297 फैक्स : 22186297



Investor Relations Centre

Head Office : Maker Towers 'E', 10th Floor,
Cuffe Parade, Mumbai – 400 005.
PBX Lines : 22189151-55 (Extn. : 321/322)
Tel.: 22186297 Fax : 22186297

प्रिय शेयरधारक,

1. बैंक के शेयरों को इलेक्ट्रॉनिक रूप में रखने और कारोबार करने की सुविधा प्रदान करने के उद्देश्य से अब हमारे शेयर नेशनल सिक्योरिटीज डिपोजिटरी लिमिटेड (एन एस डी एल) और सेन्ट्रल डिपोजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लिमिटेड (सीडीएस) द्वारा इलेक्ट्रॉनिक रूप में स्वीकार किये जाते हैं।
2. आपका बैंक भी सिक्योरिटीज एंड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया (सेबी) में डिपोजिटरी सहभागी (डीपी) के रूप में पंजीकृत है और 23.12.1997 से अपनी पूंजी बाजार शाखा के माध्यम से सभी प्रकार की डिपोजिटरी सेवाएं प्रदान करने के लिए एन एस डी एल का सदस्य बन गया है।
3. शेयरधारकों की जानकारी एवं उपयोग के लिए डिपोजिटरी की संकल्पना, इलेक्ट्रॉनिक रूप से शेयरों एवं प्रतिभूतियों को रखने एवं कारोबार करने के फायदे हम यहां नीचे स्पष्ट कर रहे हैं।
4. डिपोजिटरी एक ऐसी व्यवस्था है जिसमें वास्तविक प्रतिभूतियों को पहले बेकागजीकृत किया जाता है और तदनन्तर इलेक्ट्रॉनिक रूप में कारोबार करने और निपटान करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक बही प्रविष्टियों में परिवर्तित किया जाता है। यह डिपोजिटरी सहभागियों (डीपी) के माध्यम से ग्राहकों और स्टॉक एक्सचेंजों के समाशोधन सदस्यों के लिए कार्य और व्यवहार करता है।
5. निवेशकों को अपनी प्रतिभूतियों को पूर्ण रूप से या आंशिक रूप में बेकागजीकृत (इलेक्ट्रॉनिक) रूप में या वास्तविक शेयर के रूप में रखने का विकल्प प्राप्त है। निवेशक पुनर्कागजीकरण का विकल्प चुनकर अपनी प्रतिभूतियों को वास्तविक रूप में भी पुनर्परिवर्तित करा करते हैं।
6. इलेक्ट्रॉनिक / बेकागजी रूप में प्रतिभूतियाँ रखने एवं कारोबार करने के फायदे निम्नलिखित हैं:
 - डिपोजिटरी में शेयरों, पारस्परिक निधियों की यूनिटों और ऋण लिखतों के हस्तांतरण के लिए कोई स्टाम्प शुल्क नहीं लगता है (वास्तविक रूप में शेयरों के हस्तांतरण के मामले में 0.5% का स्टाम्प शुल्क देय होता है)।
 - दोषपूर्ण डिलीवरी और वास्तविक प्रमाणपत्रों से संबंधित सभी जोखिमों जैसे-गुम होने, चोरी होने, कट-फट जाने आदि की समाप्ति।
 - प्रतिभूतियों का तत्काल ट्रांसफर और रजिस्ट्रेशन, निवेशक

Dear Shareholder,

1. The shares of the Bank are admitted in to National Securities Depository Limited (NSDL) and with Central Depository Services (India) Limited (CDSL) with a view to facilitate holding and trading of its shares through electronic mode.
2. Your Bank is also registered with Securities and Exchange Board of India (SEBI) as a Depository Participant (DP) and has joined with NSDL in offering full range of depository since 23/12/1997 through its Capital Market Branch.
3. The concept of depository, benefits of holding and trading of shares & securities in electronic form is explained here below for the benefit of the shareholders.
4. A depository is an organisation wherein physical electronic book entries to facilitate trading and settlement in the electronic form. It functions and interacts with the customers and clearing members of the stock exchanges through the Depository Participants (DPs).
5. The investor has an option to hold securities fully or partly either in dematerialized (electronic) form or physical form. The investor can also withdraw his securities in physical form by opting for dematerialisation.
6. The benefits of holding & trading of securities in electronic/demat form are enumerated hereunder:
 - No stamp duty for transfer of shares, units of mutual funds and debt instruments in depository (In case of physical shares, stamp duty of 0.5% is payable on transfer)
 - Elimination of bad deliveries and all risks associated with physical certificates, such as loss, theft, mutilation etc.
 - Immediate transfer and registration of

डिपोजिटरी पद्धति DEPOSITORY SYSTEM

- के स्टॉक की तरलता में बढ़ोतरी।
- बेकागजी कारोबार की प्रतिभूतियों एवं निधियों की उसी दिन प्राप्ति और भुगतान होना।
 - तीव्र निपटान प्रक्रिया।
 - राइट्स, बोनस आदि जैसे कारपोरेट लाभों का इलेक्ट्रॉनिक रूप में संवितरण।
 - बेकागजीकृत प्रतिभूतियों में कारोबार करने के लिए कई दलालों को दलाली के भुगतान में कमी।
 - कागजी कार्रवाई में कमी।
7. अगर आप डिपोजिटरी सिस्टम में सम्मिलित होकर इलेक्ट्रॉनिक रूप में अपने शेयरधारण करने के इच्छुक हैं तो हमारी कैपिटल मार्केट शाखा, मुंबई अथवा अपनी डिपोजिटरी सहभागी (डीपी) में अपना खाता खोल सकते हैं और बेकागजीकरण के लिए डीपी के माध्यम से शेयर प्रमाण-पत्र बैंक के पंजीयकों के पास जमा कर सकते हैं। तदुपरान्त डी. पी. सुनिश्चित करेगा कि वास्तविक शेयर सर्टिफिकेट निरस्त हो गए हैं और बैंक/रजिस्ट्रार और शेयर हस्तांतरण अभिकर्ता द्वारा सत्यापन किये जाने के बाद डी. पी. शाखा में आपके खाते में इलेक्ट्रॉनिक रूप में शेयरों की समान संख्या क्रेडिट की जाएगी। आपको पुनः कागजीकरण की प्रक्रिया के द्वारा शेयरों को वास्तविक रूप में अपनी इलेक्ट्रॉनिक शेयर होल्डिंग को पुनर्परिवर्तित कराने की भी अनुमति दी गई है।
8. हमारा बैंक निम्नलिखित स्वरूप की डिपोजिटरी सेवाएं प्रदान कर रहा है:
- बेकागजीकरण
 - पुनर्कागजीकरण
 - मार्केट और ऑफ मार्केट व्यवसाय दोनों के माध्यम से बेकागजीकृत प्रतिभूतियों में कारोबार और निपटान
 - बेकागजीकृत रूप में प्रतिभूतियों के आबंटन की प्राप्ति
 - कारपोरेट सुविधाएं जैसे बेकागजीकृत रूप में बोनस, राइट्स प्राप्त करना
 - बेकागजीकृत प्रतिभूतियों को गिरवी / दृष्टिबंधन रखने की सुविधाएं (पंजीकरण, प्रवर्तन/प्रतिसंहरण)
 - प्रतिभूतियों को रोकना / अवरुद्ध करना
 - नामांकन सुविधा
9. अन्य सूचनाएं/स्पष्टीकरण आवश्यक होने पर आप निम्नलिखित से सम्पर्क कर सकते हैं : शाखा प्रबंधक, देना बैंक, कैपिटल मार्केट शाखा, 17, हार्निमन सर्किल, फोर्ट, मुम्बई - 400 023. दूरभाष सं.: 022-22661206 फेक्स सं.: 022-22694426
- securities, increasing liquidity of stocks with the investor.
- Pay in & Pay out of securities & funds is on the same day for scripless trades,
 - Faster settlement cycle,
 - Disbursement of Corporate benefits like rights, bonus etc. in electronic form.
 - Reduction in brokerage by many brokers for trading in dematerialised securities.
 - Reduction in paper work.
7. If you wish to maintain your shareholding in the electronic form by joining the depository system, you may open an account with any Depository Participant (DP) our Capital Market Branch, Mumbai, and lodge your share certificates, through the DP with the Registrars of the Bank for dematerialisation. The DP will then ensure that the physical share certificates are cancelled and after verification by the Bank/ Registrar and Share Transfer Agents an equivalent number of shares will be credited to your account with the DP in electronic form. You are also permitted to reconvert your electronic shareholding into physical form of share certificates by the process of rematerialisation.
8. Our bank is offering full range of following depository services :
- Dematerialisation.
 - Rematerialisation.
 - Trading and settlement in dematerialised securities through both market and off-market deals.
 - Receipt of allotment of securities in the dematerialised form.
 - Receipt of corporate benefits such as bonus, rights in dematerialised form.
 - Pledging & hypothecation facility for dematerialised securities (Registration/ invocation/revocation).
 - Freezing/locking of securities.
 - Nomination facilities.
9. if you need any further information /clarification, you may contact the following person: Branch Manager, Dena Bank, Capital Market Branch, 17, Horniman Circle, Fort, Mumbai 400 023. Tel No. 022-22661206 Fax No. 022-22694426

आपका,
कृते देना बैंक
हस्ता/-
एम. जी. संघवी
महाप्रबंधक

Yours sincerely,
For **Dena Bank**
sd/-
M. G. Sanghvi
General Manager